

Số: /KH-UBND

Tuy Phước, ngày tháng năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em huyện năm 2023

Thực hiện Quyết định số 2436/QĐ-UBND ngày 12/4/2023 của UBND huyện về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn huyện năm 2023; Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 28/4/2023 của UBND huyện về việc triển khai Tháng hành động vì trẻ em trên địa bàn huyện năm 2023.

Nhằm hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 với chủ đề “**Chung tay giảm thiểu tổn hại trẻ em**”, UBND huyện Tuy Phước xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em huyện năm 2023, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền trong việc giải quyết các vấn đề về trẻ em và phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ xâm hại trẻ em, tai nạn, thương tích trẻ em.

- Thực hiện hiệu quả chính sách, pháp luật về chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em. Chủ động giải quyết các vấn đề về trẻ em, phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ trẻ em bị xâm hại, trẻ em bị tai nạn, thương tích, nhất là đuối nước, tai nạn giao thông. Thúc đẩy việc phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật về bảo vệ trẻ em, kỹ năng phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ gây tổn hại cho trẻ em, đặc biệt cho cha mẹ, giáo viên, người chăm sóc trẻ em và trẻ em.

- Huy động sự tham gia tích cực của các cấp chính quyền, phòng, ban ngành, đoàn thể, gia đình và bản thân trẻ em trong thực hiện quyền và bổn phận của trẻ em.

##### 2. Yêu cầu

Các ban, ngành, đoàn thể và toàn xã hội cùng chung tay hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em bằng các hoạt động cụ thể, thiết thực, hữu ích đối với trẻ em, không hình thức, lãng phí.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Hội đồng Điều hành bảo vệ trẻ em huyện

Tổ chức hội đồng Điều hành bảo vệ trẻ em huyện để triển khai thực hiện các hoạt động Tháng hành động vì trẻ em huyện Tuy Phước năm 2023 và tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em.

##### 2. Tổ chức Lễ phát động

###### a) Thời gian và địa điểm

- Thời gian dự kiến: Vào lúc 07 giờ 30 phút, ngày 30/5/2023.
- Địa điểm: Nhà Văn hóa xã Phước Lộc, huyện Tuy Phước.

**b) Thành phần tham dự**

**\* Cấp tỉnh:**

- Mời đại diện lãnh đạo Sở Lao động - TB&XH;
- Mời đại diện lãnh đạo Phòng Bảo vệ chăm sóc trẻ em và Bình đẳng giới.

**\* Cấp huyện:**

- Mời đại diện Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện, Lãnh đạo UBND huyện, Thường trực UBMTTQVN huyện.
- Mời đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Ban Dân vận Huyện ủy.
- Mời đại diện lãnh đạo các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể huyện, Tòa án nhân dân huyện và Viện kiểm sát nhân dân huyện.

**\* Cấp xã, thị trấn:**

- Đại diện lãnh đạo UBND xã, thị trấn
- Cán bộ bảo vệ, chăm sóc trẻ em xã, thị trấn

*\* Về lực lượng trẻ em tham dự nhận quà và học bổng: 245 em, trong đó:*

- + Trẻ em HCĐBKK nhận quà tỉnh: 30 em.
- + Học sinh nhận học bổng: 65 em.
- + Học sinh dự Lễ phát động: 150 em.

**c) Chương trình Lễ phát động**

- Văn nghệ chào mừng.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu khai mạc Lễ phát động của lãnh đạo UBND huyện.
- Phát biểu hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em của lãnh đạo UBND xã Phước Lộc.
- Trao tặng quà cho trẻ em đại diện trẻ em có HCĐBKK.
- Trao học bổng cho trẻ em có HCĐBKK vượt khó học giỏi.
- Bế mạc.

**d) Trang trí Lễ phát động**

**ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TUY PHƯỚC**  
**LỄ PHÁT ĐỘNG**  
**THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ TRẺ EM**  
**NĂM 2023**

*Tuy Phước, ngày 30 tháng 5 năm 2023*

**III. KINH PHÍ:** Từ nguồn kinh phí Đảm bảo xã hội huyện năm 2023.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Lao động - TB&XH huyện**

- Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các nội dung, chương trình trong Lễ phát động.

- Giúp UBND huyện kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện, chuẩn bị các điều kiện để tổ chức tốt Lễ phát động.

- Phát hành Giấy mời đến các đại biểu tham dự Lễ phát động.

- Chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo UBND huyện tại Lễ phát động.

- Thẩm định nội dung bài phát biểu hưởng ứng của lãnh đạo UBND xã Phước Lộc.

- Thực hiện thanh quyết toán kinh phí tổ chức Lễ phát động đúng theo quy định.

##### **2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện**

- Điều động 150 học sinh của Trường THCS xã Phước Lộc tham dự. Phân công giáo viên quản lý trật tự học sinh để buổi Lễ được tổ chức thành công.

- Chỉ đạo các Trường Tiểu học và THCS trên địa bàn huyện phối hợp với UBND các xã, thị trấn xét chọn trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để trao học bổng tại Lễ phát động.

##### **3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện**

Kiểm soát việc thanh quyết toán kinh phí tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em huyện năm 2023.

##### **4. Công an huyện**

Chỉ đạo lực lượng Công an đảm bảo an ninh trật tự và an toàn giao thông trong quá trình tổ chức Lễ phát động.

##### **5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện**

- Bố trí nhạc công tại Lễ phát động; phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH huyện xây dựng nội dung và thực hiện tuyên truyền bằng xe lưu động sau Lễ phát động trên các tuyến đường chính trên địa bàn huyện.

- Tăng cường tuyên truyền nội dung liên quan đến Luật Trẻ em, đưa tin các hoạt động về công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em trong Tháng hành động vì trẻ em.

##### **6. Các ngành, đơn vị là thành viên của Ban Điều hành huyện**

Phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH huyện và các đơn vị liên quan trong việc tổ chức các hoạt động trong Lễ phát động.

## **7. UBND các xã, thị trấn**

- Lập danh sách trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn vượt khó học giỏi đề nghị trao tặng học bổng theo hướng dẫn của Phòng Lao động - TB&XH huyện và gửi về Phòng Lao động - TB&XH huyện **trước ngày 25/5/2023**; bố trí phương tiện đưa trẻ em về nhận học bổng tại Lễ phát động.

- Xét chọn, phát hành Giấy mời và bố trí đưa đón trẻ em về nhận quà tình tại Lễ phát động, bảo đảm an toàn, đầy đủ (*trong đó xã Phước Lộc: 03 em; xã Phước Hiệp: 10 em; Phước Nghĩa: 04 em; thị trấn Tuy Phước: 05 em; thị trấn Diêu Trì: 08 em*).

- Cử cán bộ quản lý trẻ em của địa phương tham dự Lễ phát động.

- Riêng UBND xã Phước Lộc phối hợp Phòng Lao động - TB&XH huyện trang trí hội trường, chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, phục vụ; bố trí học sinh biểu diễn 03 tiết mục văn nghệ tại Lễ phát động; chuẩn bị bài phát biểu hưởng ứng Tháng hành động và gửi về Phòng Lao động - TB&XH **trước ngày 25/5/2023**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em huyện Tuy Phước năm 2023, yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, Hội đoàn thể huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện đạt kết quả./.

### **Nơi nhận:**

- Sở Lao động-TB&XH;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện (*Đ/c Tân*);
- Các phòng, ban, ngành, Hội đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- PCVP-1, CVVP (K5);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hùng Tân**